
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06853
 Del: 30/08/2013
 Esecutivo da: 30/08/2013
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Inclusione Sociale

OGGETTO: 
Implementazione progetto Insider per attività sociali di strada

ZN29 
CDC: 670
VDC: 3185
Attività: Attività di strada per soggetti a rischio di esclusione sociale.
CIG: Z5506ED334
CODICE BENEFICIARIO: 46546 
(ATI  tra  Associazione  di  promozione  sociale  “INSIEME  onlus”  Capofila  dell’ATI;  Cooperativa 
Sociale CAT Onlus; Associazione di promozione sociale “Progetto Arcobaleno Onlus” ).

 Il Dirigente
   
PREMESSO che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2013, il Bilancio Triennale 2013/15 e la relazione previsionale  
e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008";

CONSIDERATO che la presidenza del Consiglio di Quartiere 1 per la realizzazione di iniziative nel settore 
della mediazione dei conflitti  in ambito sociale ha avviato una collaborazione con il Laboratorio Forma  
Mentis del PIN Polo Universitario città di Prato per la realizzazione del progetto “un modo diverso di vivere  
la piazza”, con i seguenti obiettivi:

- ridurre i conflitti esistenti su p. zza Indipendenza;
- promuovere relazioni positive tra residenti italiani e frequentatori della piazza per valorizzare un uso 

costruttivo degli spazi condivisi nel rispetto delle normative esistenti;
- realizzare uno spazio che corrisponda alla piazza come bene comune attraverso il ripristino di una  

comunicazione costruttiva, necessaria al coinvolgimento consapevole ed attivo dei residenti italiani e 
non – ai processi partecipativi posti in essere;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06853



- prevenzione dei  conflitti  futuri  attivando processi  mirati  alla partecipazione attiva alla vita della  
comunità ed alla coesione sociale, non limitata ad una visione strettamente giuridica dei problemi;

VISTA la DD   6416 del 12.08.13 avente ad oggetto la delega di procedura alla Direzione Servizi Sociali per 
l’attuazione del progetto "Forma Mentis - un modo diverso di vivere la piazza", per una spesa complessiva  
prevista di € 1.800,00=;

VISTA la DD  10481 del 30.10.2012, di  approvazione del PROGETTO INSIDER - Attività di strada per 
soggetti a rischio di esclusione sociale - dell'ATI tra Ass.ne Insieme, Cooperativa CAT e Ass.ne Arcobaleno  
e relativa convenzione e relativo impegno di spesa di € 30.000,00=;

VISTA la nota N° Prot.125601 del 12.8.13, del Comune di Firenze,  allegata quale parte integrante del 
presente atto,  al  Responsabile dell’Ass. INSIEME, capofila progetto INSIDER, in cui  viene richiesta la 
disponibilità ad  integrare l’attività   dell’intervento  -“Forma Mentis” per la mediazione socioculturale - 
nell'ambito del Progetto Insider, vista la contiguità degli interventi, per un importo complessivo di €  
1.800,00=;
 
VISTA   la  nota  n°  181/13  del  14.8.13,  di  risposta,  che  dichiara  la  disponibilità  a  realizzare 
l’implementazione del progetto “INSIDER” con  l’integrazione con l’intervento “Forma mentis”,  allegata 
quale parte integrante del presente atto;

RITENUTO  di impegnare la somma complessiva di  € 1.800,00= (esente iva ai sensi dell’art.  10,  DPR 
633/72,  -  lettera  27-ter-,  considerando il  regime  fiscale  del  soggetto capofila  dell’ATI,  Associazione di 
Promozione  Sociale  Insieme  Onlus)  sul  capitolo  2910,  impegno  n°  13/005104, a  favore  dell’ATI  tra 
Associazione di Promozione Sociale INSIEME onlus –soggetto Capofila,  Cooperativa Sociale CAT Onlus e 
l’Associazione di Promozione Sociale Progetto Arcobaleno, per la realizzazione dell’attività in oggetto;

DATO ATTO che la fatturazione ed il pagamento da parte dell’Amministrazione Comunale di Firenze sarà 
effettuato alla sola Capogruppo dell’ATI,  Associazione Insieme Onlus (  cod ben 46546),  come previsto 
nell’atto costitutivo dell’ATI; 

VISTO l’art. 183 del D. Lgs 267/2000;  

VISTO l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTI l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. di implementare il Progetto “INSIDER”, di cui alla la DD  10481 del 30.10.2012, per attività sociali  
di strada a favore di popolazione a rischio esclusione, con l’attività “Forma Mentis” di mediazione dei  
conflitti in ambito sociale nella zona del centro storico, con particolare riferimento al contesto di Piazza  
Indipendenza a Firenze;

2. di impegnare a favore dell’ATI tra Associazione di Promozione Sociale INSIEME onlus –soggetto 
Capofila,   Cooperativa  Sociale  CAT  Onlus  e   l’Associazione  di  Promozione  Sociale  Progetto 
Arcobaleno, C.  B.  46546 , CIG:  Z5506ED334,  per  la  realizzazione  dell’intervento  “Forma 
Mentis”nell’ambito di INSIDER,  la somma complessiva di € 1.800,00= (esente iva ai sensi dell’art. 10, 
DPR  633/72,  -  lettera  27-ter-,  considerando  il  regime  fiscale  del  soggetto  capofila  dell’ATI, 
Associazione di Promozione Sociale Insieme Onlus) sul capitolo 2910, impegno n° 13/005104; 

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06853



ALLEGATI INTEGRANTI

- NOTA DEL COMUNE DI FIRENZE 125601 DEL 12.8.13 RICHIESTA 
IMPLEMENTAZIONE
- NOTA 181 DEL 14.8.2013 DI ASSOCIAZIONE INSIEME -DISPONIBILITÀ 
IMPLEMENTAZIONE

Firenze, lì 30/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Salvi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 2910 0 13/005104 01 1800

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 30/08/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06853


	ZN29 
	 Il Dirigente
	DETERMINA

